
SETTORE 3 - R ISORSE 

Servizio U.O. 3.2 Risorse Umane e Organiz-

zazione 

DETERMINAZIONE  N. 45 DEL 24/02/2023

OGGETTO: Avviso  pubblico  per  conferimento  di  un  incarico  dirigenziale  ex  

art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 per i l Settore 4 Governo  

del  Territorio.  Nomina  Commissione  valutatrice  e  ammissione  

candidati

 

IL D IRIGENTE 

Visti/e:
-          il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, Tuel, suc-
cessive modifiche e integrazioni;
-          il D. lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, successive 
modifiche e integrazioni;
-          l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, relativi alle funzioni, compiti e re-
sponsabilità della dirigenza;

-          il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
6 del 07/02/2019;
-          l’atto del Sindaco n. 18 del 11/07/2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incari-
co di direzione del Settore 3 – Risorse;

 
Visto l’articolo 1, comma 775, della legge di bilancio per l’anno 2023, Legge n. 197 del 29/12/2022,che 
ha differito al 30/04/2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 di cui al-
l’art. 151, comma 1, del D. lgs 267/2000;
 
Richiamate:

-          la deliberazione consiliare n. 18 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il bilan-
cio di previsione 2022-2024; 

-          la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 08.04.2022 avente ad oggetto Approva-
zione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte fi -
nanziaria" e la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 05/05/2022 relativa al-
l’approvazione del PDO 2022 – Parte programmatica; 

-          la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 30/06/2022 avente per oggetto "Piano In-
tegrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024. Adozione"

 
Vista la deliberazione di G. C. n. 188 del 29/12/2022 con la quale sono state assegnate ai Dirigenti le 



risorse da gestire in esercizio provvisorio 2023;
 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dott. A. Capoferri, titolare del-
la Posizione Organizzativa relativa alla U.O. 3.2 Risorse Umane e Organizzazione, formulata in esito 
all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa alla sotto-
scritta Dirigente e di seguito trascritta;
 
Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in  
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della  
Legge n. 241/1990;
 
Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto  
responsabile del procedimento;
 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 30 del 11/03/2022, n. 69 del 19/05/2022 e n. 140 del  
28/10/2022 aventi ad oggetto l’approvazione, la modifica e integrazione del “Piano Triennale Fabbiso-
gni di Personale 2022-2024” con cui, fra l’altro, è stata prevista l’assunzione di un dirigente tecnico 
nel 2023 in sostituzione del Dirigente del Settore “4 - Governo del Territorio", dimissionario;
 
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 18 del 24/01/2023 è stato approvato un  Avviso pub-
blico per il conferimento di un incarico dirigenziale ex art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 per il  
Settore 4 Governo del Territorio per la copertura del posto suddetto;
 
Visto che dell’avviso di cui sopra è stata data pubblicità mediante:
-              pubblicazione all’Albo on-line del Comune di Scandicci dal 24.01.2023 al 23.02.2023;
-              pubblicazione sul sito internet del Comune di Scandicci sezione Amministrazione Traspa-

rente;
-              invio di apposita comunicazione al Coordinamento Rete degli Sportelli informativi della To-

scana urp-toscana@liste.rete.toscana.it ;
 
Visto  che  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  è  scaduto  il 
23.02.2023 e che sono pervenute n. 15 domande regolarmente protocollate entro tale termine;
 
Preso atto che la competente U.O. 3.2 ha verificato la regolarità delle domande pervenute ai fini del-
l’ammissione alla procedura, come previsto dall’art. 4 dell’avviso di selezione, e che, in esito a tale ve-
rifica, risultano da ammettere n. 14 candidati e da escludere n. 1 candidato per irregolarità non sanabi -
le ai sensi dell’articolo 5 dell’Avviso di Selezione; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso in argomento, la selezione sarà effettuata, secondo i cri-
teri ivi indicati, da apposita Commissione valutatrice mediante l’esame comparativo dei curricula e un 
colloquio;
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla nomina della suddetta Commissione valutatrice; 
 
Visto l’articolo 62 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e verificato che 
tale Commissione debba essere presieduta dal Segretario Generale e composta da altri due membri  
individuati tra tecnici esperti nelle materie oggetto dalla selezione, scelti tra i funzionari del comune o 
di altro ente, con inquadramento non inferiore a quello del posto oggetto di selezione;
 
Ritenuto, per i due membri della commissione, di individuare la sottoscritta quale membro esperto in 
materia di gestione e selezione del personale, e di ricercare un membro esterno dotato delle compe-
tenze tecnico specialistiche e professionali oltre che dell’esperienza necessaria, secondo quanto pre-
visto dall’avviso di selezione;
 
Richiamato l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/01 relativo al conferimento, da parte delle amministra -
zioni pubbliche, di incarichi da parte di pubbliche amministrazioni, e ricordato che, secondo quanto 
chiarito con varie pronunce della Corte dei Conti, gli incarichi di membro delle commissioni di concor-
so non soggetti all’obbligo di programmazione di cui all’art. 3, c. 55, della L. 244/2007;

mailto:urp-toscana@liste.rete.toscana.it


 
Individuato l’Arch. Antonino Gandolfo, Dirigente del Comune di Bagno a Ripoli, quale soggetto dotato 
di tale comprovata competenza, professionalità ed esperienza, e acquisita dallo stesso la disponibilità 
all'incarico di esperto valutatore;
 
Esaminato inoltre il curriculum dello stesso Arch. Antonino Gandolfo, conservato agli atti, e acquisita 
agli atti (prot. 7455/2023) dal Comune di Bagno a Ripoli l’autorizzazione allo svolgimento dell'incarico 
ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 165/2001;
 
Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024 con particolare riferimento alle di-
sposizioni relative alle commissioni di gare, concorsi e selezioni di qualunque genere;
 
Ritenuto, pertanto di incaricare il soggetto sopra indicato quale membro esterno della commissione 
valutatrice in oggetto dando pertanto atto che la stessa viene ad essere composta come di seguito in -
dicato:
 
Presidente:             dott.ssa Patrizia Landi, Segretario Generale del Comune di Scandicci;
Membro valutatore: dott.ssa Cristina Buti, Dirigente Settore 3 Risorse del Comune di Scandicci;
Membro valutatore: arch. Antonino Gandolfo, Dirigente del Comune di Bagno a Ripoli;
Segretario:              dott.ssa Alessandra Bardi, specialista amministrativo e contabile del Comune di 

Scandicci;
 
Dato atto che i componenti della Commissione sono stati scelti, come previsto dall’art. 35, c. 3, lett. e) 
del D.Lgs. 165/01, in quanto esperti di provata competenza nelle materie oggetto della selezione, che 
non sono componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, non ricoprono cariche poli-
tiche e non sono rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 
o dalle associazioni professionali;
 
Visto l’elenco dei candidati ammessi alla selezione, predisposto dalla competente U.O. 3.2 Risorse 
Umane e Organizzazione e conservato agli atti del presente procedimento;
 
Richiamato l'art. 65 del vigente R.O.U.S. inerente la determinazione dei compensi da corrispondere ai  
componenti esterni all'amministrazione comunale delle commissioni esaminatrici di concorso;
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 44 del D.L. n. 269/2003, convertito in L. n. 326/2003, l’incarico all’Arch. 
Antonino Gandolfo rientra nei rapporti di collaborazione occasionale e pertanto soggetto a contribuzio-
ne IRAP;
 
Dato atto, alla luce dei criteri per la determinazione dei compensi di cui al Regolamento sopra richia -
mato, che la somma da impegnare, a titolo di compenso per il membro esterno debba quantificarsi in  
€ 325,50 (comprensivo di IRAP);
 
Dato atto che gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001 n. 165 non sono da assoggettare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  
della L. n. 136/2010 (vedi in tal senso faq ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari, n. A.8 e C.7);
 
 

DETERMINA
 

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva,
 
1) Di nominare la Commissione valutatrice della procedura di selezione per il conferimento di un inca-
rico dirigenziale ex art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 per il Settore 4 - Governo del Territorio,  
indetta con la determinazione dirigenziale n. 18/2023, così come segue:
 
Presidente:             dott.ssa Patrizia Landi, Segretario Generale del Comune di Scandicci;
Membro valutatore: dott.ssa Cristina Buti, Dirigente Settore 3 Risorse del Comune di Scandicci;
Membro valutatore: arch. Antonino Gandolfo, Dirigente del Comune di Bagno a Ripoli;
Segretario:              dott.ssa Alessandra Bardi, specialista amministrativo e contabile del Comune di 



Scandicci;
 
2) Di ammettere alla procedura di selezione di cui trattatasi n. 14 candidati, come da elenco conserva-
to agli atti del presente procedimento, con riserva di verifica successiva, prima dell’eventuale stipula 
del contratto individuale, circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati necessari per la partecipazio-
ne alla presente procedura di selezione nonché dell’assenza di situazioni che possano comportare in-
conferibilità/incompatibilità dell’incarico dirigenziale ai sensi del D.Lgs. 39/2013;
 
3) Di non ammettere alla selezione n. 1 candidato per irregolarità non sanabile ai sensi dell’articolo 5 
dell’Avviso di Selezione;
 
4) Di procedere alla pubblicazione dell’elenco dei candidati ammessi sul sito internet del Comune di 
Scandicci, come previsto dall’articolo 5 dell’avvisi; 
 
4) Di impegnare la spesa di € 325,50 spettante al membro esterno della Commissione, dando atto del 
rispetto dei limiti di impegno di cui all’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con imputa -
zione di tale spesa al Bilancio 2023 nel seguente modo:
€ 300,00 per compenso 
- missione:         01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
- programma:      10     Risorse Umane;
- cod. V livello:     1030299005;
- capitolo:      53010 art.14 “Indennità e rimborsi spese ai membri delle Commissioni Giudicatrici”;
- impegno n. 943/2023 con obbligazione giuridica il 31.12.2023;
 
€ 25,50 per IRAP 
- missione:         01 Servizi istituzionali, generali e di gestione;
- programma:      10     Risorse umane;
- cod. V livello:     1020101001;
- capitolo:          45501 Art.14 “IRAP - Servizio personale”;
- impegno n.      944/2023 con obbligazione giuridica il 31.12.2023;
 
5) Di dare atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, c.7 del TUEL;

 
7) Di procedere alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nella apposita sezione del sito web 
del Comune denominata "Amministrazione trasparente", ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e ss. del 
D.Lgs. n. 33 del 14-03-2013.

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Cristina Buti 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2023-02-24T15:29:10+0100
	CRISTINA BUTI




